ДОГОВОР № _______
между муниципальным  бюджетным образовательным учреждением

и родителями (законными представителями) ребёнка,

посещающего государственное образовательное учреждение

в Российской Федерации

г. Краснодар                                                                                                    « ____ » _______________ 20 __ г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение муниципального образования город Краснодар «Детский сад комбинированного вида №116», именуемое в дальнейшем Детский сад, в лице заведующей Касьяновой Натальи Николаевны, действующего на основании Устава МБДОУ, с одной стороны, и матерью (отцом, законным представителем)с другой стороны
 ___________________________________________________________________________________________
Ф.И.О. матери, отца, законного представителя
именуемой в дальнейшем Родители, ребёнка ____________________________________________________
___________________________________________________________________________________________
Ф.И.О. ребёнка, год рождения

с другой стороны, заключили договор о нижеследующем:

1. Детский сад обязуется:

1.1. Зачислить ребёнка в группу _______________________________________________________________
наименование

на основании _______________________________________________________________________________
наименование документа о зачислении

1.2. Обеспечить охрану жизни и укрепления физического и психического здоровья ребёнка; его интел-лектуальное, физическое и личностное развитие; коррекцию (элементарную, квалификационную) имеющихся отклонений в развитии ребёнка; осуществлять индивидуальный подход к ребёнку, учитывая особенности его развития; заботиться об эмоциональном благополучии ребёнка.
1.3. Осуществлять развитие ребёнка по основной образовательной программе дошкольного учреждения

1.4. Организовать деятельность ребёнка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особен-ностями, содержанием образовательной программы.

1.5. Осуществлять бесплатное медицинское обслуживание ребёнка:

а) лечебно-профилактические мероприятия:
углублённый медицинский осмотр 1 раз в год;
стоматологическая помощь; вакцинация;
б) оздоровительные мероприятия:

витаминизация, закаливание;

в) санитарно-гигиенические мероприятия:
ежедневный осмотр детей на педикулёз, чистоту кожных покровов; контроль санитарного состояния всех помещений учреждения.

1.7. Обеспечить ребёнка сбалансированным питанием, необходимым для его нормального роста и развития: одноразовое /обед /
1.8. Устанавливать график посещения ребёнком МБДОУ: пятидневная неделя  8.00 до 12.00 часов.

1.9. Сохранять место за ребёнком в случае его болезни, санаторно-курортного лечения; карантина; временного отсутствия Родителей по уважительным причинам: отпуск, учебный отпуск, а так же 75 дней в летний период, вне зависимости от продолжительности отпуска Родителей.
1.10. Оказывать квалифицированную помощь Родителям в воспитании и обучении ребёнка, в коррекции имеющихся отклонений в его развитии, привлекать Родителей к сотрудничеству по вопросам укрепления здоровья детей.

1.11. Соблюдать настоящий договор.

1.12. Предоставлять родителям полную информацию о работе МБДОУ.

1.13. Сформировать личное дело для выплаты компенсационной части родительской платы.

1.14. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору Детский сад и Родители несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством РФ.

2. Родители обязуются:
2.1. Соблюдать Устав дошкольного образовательного учреждения и настоящий договор.

2.2. Вносить плату за содержание ребёнка в МБДОУ до 15 числа ежемесячно, в размере, утверждённом постановлением главы муниципального образования г. Краснодара.

2.3. Лично передавать и забирать ребёнка у воспитателя, не передавая ребёнка лицам, не достигшим 18-летнего возраста, лицам в нетрезвом состоянии, информировать воспитателей о лицах, которые могут забирать ребёнка из детского сада.
2.4. Приводить ребёнка в опрятном виде, чистой одежде и обуви, без ювелирных украшений.

2.5. Информировать МБДОУ о предстоящем отсутствии ребёнка  до 8.30, при отсутствии трёх рабочих дней подряд,   Родители обязаны предоставить справку из поликлиники, при длительном отсутствии уведомить Детский сад о дне выхода ребёнка (особенно в конце месяца)
2.6. Взаимодействовать с МБДОУ по всем направлениям воспитания и обучения ребёнка, укрепления его здоровья.

2.7. Оказывать МБДОУ посильную помощь в оснащении предметно-развивающей среды, благоустройстве территории, реализации задач по охране жизни ребёнка, воспитательно-оздоровительной работе, по экологическому воспитанию, в обеспечении интеллектуального и личностного развития, коррекционной работе в условиях семьи.
2.8. Соблюдать режим дня дома, выполнять все назначения врача, направленные на сохранение здоровья и выполнять все задания узких специалистов
3. Детский сад имеет право:
3.1. Отчислять ребёнка из учреждения при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребёнка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в Детском саду.

3.2. Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребёнка в семье.

3.3. Расторгнуть настоящий договор досрочно при систематическом невыполнении Родителями своих обязательств по п.п. 2.2., 2.3., уведомив Родителя об этом за 15 дней.
4. Родители имеют право:
4.1. Требовать выполнения Устава Детского сада и условий настоящего договора.

4.2. Получать компенсационную часть родительской платы

4.3. Заслушивать отчёты заведующей и педагогов о работе с детьми в группе.

4.4. Вносить предложения по улучшению работы с детьми и организации дополнительных услуг МДОУ.

4.5. Оказывать МБДОУ помощь на добровольной основе.

4.6. Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке при условии уведомления об этом МБДОУ за 15 дней.

5. Особые условия договора:
5.1. Дополнительным источником финансирования Детского сада являются добровольные пожертвования и целевые взносы юридических и физических лиц.

5.2. Договор действует с момента его подписания и может быть продлён, дополнен, изменён по соглашению сторон.
6. Изменения и дополнения к договору оформляются в форме приложения к нему.

7. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств в соответствии с законодательством.

8. Срок действия договора:
Настоящий договор заключён на срок с « ___ » ______________ 20_ _ г. по « ___ » ______________ 20_ _ г.

Договор составлен в 2-х экземплярах: первый экземпляр находится в Детском саду, второй у Родителей.

Стороны, подписавшие настоящий Договор:

Учреждение МДОУ

          Родители

«Детский сад комбинированного вида №116»

______________________________________

Адрес:

Ф.И.О., паспортные данные
350040, г. Краснодар, ул. Бургасская, 25

_______________________________________
Банковские реквизиты

_______________________________________

ИНН 2310056575

Адрес проживания: _____________________

КПП 231001001

______________________________________

р/с 40204810100000100020

Телефон (домашний, служебный) _________

______________________________________
Подпись________________________

Подпись ___________________